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АНОТАЦІЯ

Ляшок К.А. Розвиток пізнавального інтересу учнів старшої школи до

вивчення природничих наук – Кваліфікаційна робота на правах рукопису.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра за

спеціальністю 014 «Середня освіта (Природничі науки)». –

Центральноукраїнський державно педагогічний університет імені Володимира

Винниченка, Кропивницький, 2021.

Актуальність дослідження.Реформування системи освіти в Україні та

прийняття нової редакції закону «Про Освіту» (2017) викликали потребу

модернізації змісту навчання інтегрованої природничої галузі в закладах

загальної середньої освіти. З погляду нової освітньої парадигми пріоритетною

є зорієнтованість на пізнавальні інтереси кожного учня, на виявлення і

розвиток його творчих здібностей.

Розвиток пізнавального інтересу учнів до вивчення природничих наук є

однією з першорядних ідей формування змісту інтегрованих курсів

«Природничі науки» старшої профільної школи в контексті реалізації

концептуальних засад Нової української школи (2017), зорієнтованої на

формування та розвиток ключових компетентностейв природничих науках і

технологіях. Доцільно відзначити, що пізнавальний інтерес до вивчення

природничих наук віддзеркалює ставлення учня до пізнавальних цінностей в

начальні, що є важливим фактором активізаціїйого навчально-пізнавальної

діяльності.

Об’єкт дослідження: освітній процес з вивченняприродничих наук у

старшій школі.

Предмет дослідження: розвиток пізнавального інтересу учнів старшої

школи до вивчення природничих наук.

Мета роботи полягає в розробленні методичних основ розвитку

пізнавального інтересу учнів старшої школи до вивчення природничих наук.

Відповідно до мети визначено завдання дослідження:
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1. Дослідити сутність поняття «пізнавальний інтерес» у науково-

педагогічній літературі.

2. Обґрунтувати психолого-педагогічні основи розвитку пізнавального

інтересу учнів старшої школи.

3. Визначитиособливості формування змісту навчання інтегрованого

курсу «Природничі науки» в старшій профільній школі.

4. З’ясувати особливості формування змісту навчання інтегрованого

курсу «Природничі науки» в старшій профільній школі.

5. Спроектувати модель розвитку пізнавального інтересу учнів старшої

школи до вивчення природничих наук.

6.Розробитиметодику розвитку пізнавального інтересу учнів старшої

школи окремих темінтегрованого курсу «Природничі науки» з використанням

засобів ігрових технологій.

7. Розробити практико-орієнтовані завдання, що сприяють розвиткові

пізнавального інтересу учнів старшої школи до вивчення природничих наук

засобами інтерактивних технологій.

8. Розробити навчально-дослідницькі завдання, що сприяють розвиткові

пізнавального інтересу учнів старшої школи до вивчення природничих наук в

умовах проектної освітньої діяльності.

Методи дослідження:Теоретичні: аналіз психологічної, педагогічної та

методичної літератури, нормативно-правових джерел, авторефератів,

дисертацій, інтернет-ресурсів(п.1.1., 1.2.); вивчення і узагальнення практик

діяльності закладів загальної середньої освіти (п.2.1.); ретроспективний аналіз

вітчизняного досвіду вивчення проблеми розвитку пізнавального інтересу

учнів старшої профільної школи в процесі інтеграції різних видів навчально-

пізнавальної діяльності (п.2.2.); узагальнення, класифікація, систематизація,

моделювання для розроблення структурних складників (критеріїв та

показників) пізнавального інтересу учнів у моделі їхнього розвитку до

вивчення природничих наук у старшій школі (п. 1.3.).

5

Наукова новизна й теоретична значущістьодержаних результатів

дослідження полягає в обґрунтуванні теоретико-методологічних основ, що

сприяють розвиткові пізнавального інтересу учнів старшої школи до вивчення

природничих наук, що дало змогу вивчити досліджуваний процес та

уточнитисутність поняття «пізнавальний інтерес»;

розробленнімоделірозвитку пізнавального інтересу учнів старшої школи до

вивчення природничих наук з використанням засобів ігрових та інтерактивних

технологій.

Практична значущість отриманих результатів дослідження полягає у

розробленні методики розвитку пізнавального інтересу учнів старшої школи

для вивчення тем «Ізомери алканів» (10 клас), «Сполуки неметалічних

елементів з Гідрогеном» (11 клас) в інтегрованому курсі «Природничі науки»

старшої школиз використанням засобів ігрових технологій та відповідного

методичного забезпечення:конспектів уроків з фізики–4 уроки, хімії – 4 уроки;

біології – 4 уроки;тестового завдання з біології, хімії –3 тести; фізики–2

тести;дослідницькихпроєктів інтегрованого змісту– 2 проєкти

Ключові слова: пізнавальний інтерес, інтегроване навчання

природничих наук, учні старшої школи, активізація пізнавальної діяльності,

ігрові технології, інтерактивні технології, метод проектів у навчанні.
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ANNOTATION

Lyashok К. Development of high school students cognitive interest in the study of

natural sciences – Research project as manuscript copyright.

Research project for a master's degree in specialty 014 "Secondary Education

(Natural Sciences)" - Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian

State Pedagogical University, Kropyvnytskyi, 2021.

The relevance of the study. The reform of the education system in Ukraine and the

enactment of a new version of the Education Law (2017) hasnecessitated the

modernization of the content of teaching in the integrated natural sciences in high

schools education institutions. From the point of view of the new educational

paradigm, the priority is the focus on the cognitive interests of each student,

identification and development of his creative abilities.

The development of students' cognitive interest in the study of natural sciences is

one of the primary ideas of forming the content of integrated high school courses

"Natural Sciences" in the context of implementing the conceptual foundations of the

New Ukrainian School (2017). It is worth noting that the cognitive interest in the

study of natural sciences reflects the students’ attitude to cognitive values in primary

school, which is an important factor in enhancing his educational and cognitive

activities.

The subject matter of the study is a high school educational process in natural

sciences.

The scope of the study is the development of cognitive interest of high school

students in the study of natural sciences.

The purpose of the research is to develop cognitive interest of high school students

in the study of natural sciences.

Research assignment according to the purpose is:

1. To investigate the essence of the concept of "cognitive interest" in the scientific

and pedagogical literature.

2. To substantiate the psychological and pedagogical bases of the development of

cognitive interest of high school students.
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3. To determine the peculiarities of the teaching content formation in the integrated

course "Natural Sciences" in the high school.

4. To find out the peculiarities of the teaching content formation in the integrated

course "Natural Sciences" in the high school.

5. To project a model for the developing of high school students cognitive interest in

the study of natural sciences.

6. To establish the method of developing the cognitive interest of high school

students on certain topics of the integrated course "Natural Sciences" with the use of

game technology.

7. To develop practice-oriented tasks that promote the development of high school

students’ cognitive interest in the study of natural sciences by means of interactive

technologies.

8. To develop educational and research tasks that contribute to the development of

high school students’ cognitive interest in the study of natural sciences in the

context of project-based educational activities.

Research methods: analysis of psychological, pedagogical and methodological

literature, sources of regulation, auto abstracts, dissertations, Internet resources

(p.1.1., 1.2.); study and generalization practices of general secondary education

institutions (p. 2.1.); retrospective analysis of domestic experience in studying the

problem of development of cognitive interest of high school students in the process

of integration of different types of educational and cognitive activities (p.2.2.);

generalization, classification, systematization, modeling for the development of

structural components (criteria and indicators) of students' cognitive interest in the

model of their development to the study of natural sciences in high school (p.1.3.).

Scientific novelty and theoretical relevance of the research are to substantiate the

theoretical and methodological foundations that contribute to the development of

high school students cognitive interest in the study of natural sciences, which allows

to study the process and confirm the concept of "cognitive interest"; to create a

model for the development of high school students cognitive interest in the study of

natural sciences using the tools of game and interactive technologies.
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The practical significance of the results is to create a method of developing

cognitive interest of high school students to study the topics "Isomers of alkanes"

(10th grade), "Compounds of non-metallic elements with hydrogen" (11th grade) in

the integrated course "Natural Sciences" of high school game technologies and

appropriate methodological support: syllabi of lessons in physics - 4 lessons,

chemistry - 4 lessons; biology - 4 lessons; test task in biology, chemistry - 3 tests;

physics - 2 tests; research projects of integrated content - 4 projects.

Keywords: cognitive interest, integrated teaching of natural sciences, high school

students, activation of cognitive activity, game technologies, interactive

technologies, method of projects in teaching.
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ВСТУП

Актуальність дослідження.Реформування системи освіти в Україні та

прийняття нової редакції закону «Про Освіту» (2017) викликали потребу

модернізації змісту навчання інтегрованої природничої галузі в закладах

загальної середньої освіти. З погляду нової освітньої парадигми пріоритетною

є зорієнтованість на пізнавальні інтереси кожного учня, на виявлення і

розвиток його творчих здібностей.

Розвиток пізнавального інтересу учнів до вивчення природничих наук є

однією з першорядних ідей формування змісту інтегрованих курсів

«Природничі науки» старшої профільної школи в контексті реалізації

концептуальних засад Нової української школи (2017), зорієнтованої на

формування та розвиток ключових компетентностейв природничих науках і

технологіях. Доцільно відзначити, що пізнавальний інтерес до вивчення

природничих наук віддзеркалює ставлення учня до пізнавальних цінностей в

начальні, що є важливим фактором активізаціїйого навчально-пізнавальної

діяльності.

Особливості розвитку пізнавального інтересу старшокласників

викладено в працях багатьох психологів, з-поміж

яких:М.Г. Алексєєв[4],Л.С. Виготський[21],О.М. Леонтьєв[3],В.М. Мясищев[5

1],Т.М. Рибо[63],Г.І. Щукіна[76]та ін. У педагогіці розроблено напрями

дослідження впливу інтересу на діяльність школяра, критерії та показники

розвитку інтересу в різних видах освітньої діяльності, зокрема пізнавальної,

активізацію якої досліджували Л.І. Божович[10],І.А. Зимня[36],

І.Л. Лернер[42],Н.А. Менчинська[52],М.М. Скаткін[67].У методичних

дослідженнях розроблено окремі методики розвитку пізнавального інтересу

школярів до вивчення фізики –В.Л. Бузько

[12],І.В. Бургун[13],С.П. Величко[18], М.І. Садовий [46],О.М. Трифонова[70]

та інші, хімії – А.В. Блаженко[7],Н.В. Буринська[14], Р.С. Гуревич [28] та ін.,

біології –Г.Ф. Аркушина[5], А. М. Гродзінський [43],Г.О. Шулдик[77]та
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інтегрованих курсів природничих наук – Т.М. Засєкіна [34],М.Т. Мартинюк

[47],Н.В. Подопригора[61],В.М. Плющ[60]та ін.

Пізнавальний інтерес до будь-якої освітньої діяльності є потребою

педагогічної практики, оскільки не вирішена проблема його ефективності. У

науковій літературі спостерігається різноманітність теорій, концепцій та ідей

розвитку пізнавального інтересу школярів до вивчення природничих наук.

Значний внесок у розвиток уявлень про пізнавальні інтереси учнів зробили:

С.У. Гончаренко[26],І.Я. Лернера[42],М.І Махмутова[49]та ін.

Ознайомлення з результатами наукових досліджень фахівців в галузі

педагогіки та практичної психології і станом практичної роботи на рівні

методичного розроблення і упровадження в закладах загальної середньої

освіти дозволили виявити низку суперечностей:

– соціально-педагогічною доцільністю розвитку пізнавального інтересу

учнів старшої школи до вивчення природничих наук та недостатньою

розробленістю теоретико-методичного забезпечення організації окресленого

освітнього процесу.

– розуміння доцільності розвитку пізнавального інтересу учнів і

недостатньою розробленістю методичних основ забезпечення цього процесу в

умовах вивчення інтегрованих курсів «Природничі науки» старшої

профільноїшколи.

Актуальність окресленої проблеми, її соціальна значущість, потреба в

розв’язанні виявлених суперечностей зумовили вибір теми дослідження

«Розвиток пізнавального інтересу учнів старшої школи до вивчення

природничих наук».

Тему магістерської роботи затверджено на засіданні кафедри

природничих наук та методик їхнього навчання Центральноукраїнського

державного педагогічного університету імені Володимира Винниченка

(протокол № 2 від 20 вересня 2019 року).

Об’єкт дослідження:освітній процесзвивченняприродничих наук у

старшій школі.
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Предмет дослідження: розвиток пізнавального інтересу учнів старшої

школи до вивчення природничих наук.

Мета роботи полягає врозробленніметодичних основ розвитку

пізнавального інтересу учнів старшої школи до вивчення природничих наук.

Відповідно до мети визначенозавдання дослідження:

1. Дослідити сутність поняття «пізнавальний інтерес» у науково-

педагогічній літературі.

2. Обґрунтувати психолого-педагогічні основи розвитку пізнавального

інтересу учнів старшої школи.

3. Визначитиособливості формування змісту навчання інтегрованого

курсу «Природничі науки» в старшій профільній школі.

4. З’ясувати особливості формування змісту навчання інтегрованого

курсу «Природничі науки» в старшій профільній школі.

5. Спроектувати модель розвитку пізнавального інтересу учнів старшої

школи до вивчення природничих наук;

6.Розробитиметодику розвитку пізнавального інтересу учнів старшої

школи окремих темінтегрованого курсу «Природничі науки» з використанням

засобів ігрових технологій.

7. Розробити практико-орієнтовані завдання, щосприяютьрозвиткові

пізнавального інтересу учнів старшої школи до вивчення природничих наук

засобами інтерактивних технологій;

8. Розробити навчально-дослідницькі завдання, що сприяють розвиткові

пізнавального інтересу учнів старшої школи до вивчення природничих наук в

умовах проектної освітньої діяльності.

Методи дослідження:Теоретичні: аналіз психологічної, педагогічної та

методичної літератури, нормативно-правових джерел, авторефератів,

дисертацій, інтернет-ресурсів(п.1.1., 1.2.); вивчення і узагальнення практик

діяльності закладів загальної середньої освіти (п.2.1.); ретроспективний аналіз

вітчизняного досвіду вивчення проблеми розвитку пізнавального інтересу

учнів старшої профільної школи в процесі інтеграції різних видів навчально-
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пізнавальної діяльності (п.2.2.); узагальнення, класифікація, систематизація,

моделювання для розроблення структурних складників (критеріїв та

показників) пізнавального інтересу учнів у моделі їхнього розвитку до

вивчення природничих наук у старшій школі (п. 1.3.).

Наукова новизна й теоретична значущістьодержаних результатів

дослідження полягає в обґрунтуванні теоретико-методологічних основ, що

сприяють розвиткові пізнавального інтересу учнів старшої школи до вивчення

природничих наук, що дало змогу вивчити досліджуваний процес та

уточнитисутність поняття «пізнавальний інтерес»;

розробленнімоделірозвитку пізнавального інтересу учнів старшої школи до

вивчення природничих наук з використанням засобів ігрових та інтерактивних

технологій.

Практична значущість отриманих результатів дослідження полягає у

розробленні методики розвитку пізнавального інтересу учнів старшої школи

для вивчення тем «Ізомери алканів» (10 клас), «Сполуки неметалічних

елементів з Гідрогеном» (11 клас)в інтегрованому курсі «Природничі науки»

старшої школи з використанням засобів ігрових технологій та відповідного

методичного забезпечення:конспектів уроків з фізики–4 уроки («Кут зору.

Оптичні прилади та їх застосування», «Розвиток квантової фізики. Гіпотеза

Планка. Фотон. Енергія, маса, імпульс фотона», «Фотоелектричний ефект.

Застосування фотоефекту», «Дозиметрія. Дози випромінення. Захист від

іонізуючого випромінення»; хімії – 4 уроки(«Сполуки неметалічних елементів

з Гідрогеном», «Оксиди неметалічних елементів, їх уміст в атмосфері»,

«Хімічні властивості кислот», «Загальна характеристика металів. Фізичні

властивості металів на основі їхньої будови»; біології – 4 уроки(«Властивості

та характеристика екосистеми», «Вивчення В.І. Вернадського про біосферу та

ноосферу», «Сучасні екологічні проблеми світу та України», «Види

забруднення, їхні наслідки для природних і штучних екосистем та людини»;

тестових завдань з біології – 1 тестна тему: («Властивості та характеристика

екосистеми», хімії –3 тести(«Оксиди неметалічних елементів, їх уміст в
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атмосфері», «Хімічні властивості кислот», «Сполуки неметалічних елементів з

Гідрогеном»; фізики–2 тести(«Кут зору. Оптичні прилади та їх застосування»,

«Розвиток квантової фізики. Гіпотеза Планка. Фотон. Енергія, маса, імпульс

фотона»;дослідницькихпроєктів інтегрованого змісту(«Ранкова роса»,

«Коливання і хвилі», «Місяць».

Апробація результатів дослідження.Основні положення та результати

були апробовані на Всеукраїнських науково-практичних конференціях і

семінарах: «Актуальні проблеми природничої освіти: стратегії, технології та

інновації» (Кропивницький, 2019), «Проблеми підготовки вчителів

природничих наук на засадах інтеграції» (Умань, 2020), «Стратегії

інноваційного розвитку природничих дисциплін: досвід, проблеми та

перспективи» (Кропивницький, 2021), а також щорічних звітних студентських

конференціях ЦДПУ ім. В. Винниченка (2020, 2021).

Публікації. Результати дослідження представлені 2 статтями та 3

тезами:

1. Ляшок К.А., Подопригора Н.В. Активізація пізнавального інтересу

учнів старшої школи у вивченні природничих наук. Стратегії інноваційного

розвитку природничих дисциплін: досвід, проблеми та перспективи: ІІІ

Всеукр. наук.-практ. інтернет-конф., 25-26 березня 2021 р.: матеріали конф.

Кропивницький, 2021. C. 51–53.

2. Ляшок К.А., Подопригора Н.В. Засоби активізації пізнавального

інтересу учнів у навчанні природничих наук. Проблеми підготовки вчителів

природничих наук на засадах інтеграції: всеукр. наук. – метод. семін., 13

листопада 2020 р.: матеріали конф. Умань, 2020. С. 51–54.

3. Ляшок К.А., Подопригора Н.В. Розвиток пізнавального інтересу учнів

старшої школи до вивчення природничих наук.Актуальні проблеми

природничої освіти: стратегії, технології та інновації: всеукр. наук.-практ.

Інтернет-конф., 14-24 жовт. 2019 р.: матеріали конф. Кропивницький, 2019. C.

66–69.
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4. Ляшок К.А., Подопригора Н.В. Активізація пізнавальної діяльності

учнів засобами ігрових технологій при вивчені природничих наук.

Студентський науковий вісник.- Кропивницький,2021-випуск № 24. С.185-188

5. Ляшок К.А., СадовийМ.І. Особливості навчання поняття енергії в

інтегрованому курсі «Природничі науки». Технологічна та проіесійна освіта:

всеукраїнський збірник наукових праць студентів, аспірантів, викладачів і

вчителів закладів загальної середньої освіти. Кропивницький, 2020.с. 51–53.

Структура й обсяг роботи.Магістерська робота складається зі вступу,

двох розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку

використаних джерел та додатків. Обсяг основного тексту магістерської

роботи –89 сторінок, загальний обсяг роботи – 118 сторінок. Список

використаних джерел –78праць.У магістерській роботі представлено 5


[…]


6. Залежно від умов ділянки на початку процесу, виокремлюють первинну та

вторинну екологічну сукцесії (+)

7. Прикладом вторинної сукцесії може бути оселення лишайників на скельних

породах (-)

8. Прикладом первинної сукцесії може бути відновлення лісів після пожеж (-)

9. Регресивні сукцесії, пов'язані зі спрощенням екосистем, зниженням

чисельності й продуктивності організмів (+)

10. Прикладом регресивної сукцесії є Азовське море (+)

11. Сукцесії ведуть до зростання біорізноманіття, але лише до клімаксної

стадії (+)

Етап вивчення та закріплення нового матеріалу, заповнення таблиць.

Завдання на порівняння. Порівняти природні екосистеми та агроекосистеми.

Сформулювати висновок про їхню стійкість у часі.
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Додаток Б

Інтерактивне завдання «Мозковий штурм» для урокуприродознавства в

5 класі натему «Природні явища: фізичні та хімічні явища»

Етап актуалізації опорних знань учнів, прийом «Мозкового штурм».

Відгадати про що йде мова, визначити фізичне чи хімічне явище, якщо

фізичні, то вид явища.

- По соломі ходить, а не шелестить. (Промінь).

- Крил не має, скрізь літає, та ще й куряву здіймає. (Вітер). –

Коли нема – чекають, а прийду – тікають. (Дощ).

- Шило – покотило під небесами ходило, із полями розмовляло. (Грім).

- Хто вміє на всіх мовах говорити. (Луна). - Коло носа в’ється, а в руки не

дається. (Запах).

- Хоч сам не біжить, а стояти не велить. (Мороз).

- Червоне коромисло через річку повисло. (Веселка).

- Доки батько народився, син по світу находився. (Вогонь, дим).

- Сидить дід за подушками і стріляє галушками. (Град).

- Живе – лежить, помре – побіжить. (Сніг).

- Що без леза та без зуба розтина міцного дуба. (Блискавка).

- Червоний гість дерево їсть. (Вогонь).
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Додаток В

Проєктуна тему «Місяць» під керівництвом Гулая О.В., учасники

студенти ПН20М Каленчук Е.,Лєвша Л., Альохіна В.:
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Додаток Д

Розробка уроків з використанням ігрових технологій

Тема уроку. Сполуки неметалічних елементів з Гідрогеном

Цілі уроку: розширити знання про хімічні властивості неметалів на прикладі їхніх

сполук із Гідрогеном, знання про властивості кислот на прикладі гідроген хлориду та

хлоридної кислоти, властивості хлоридів; продовжити формування практичних умінь і

навичок визначення речовин на прикладі якісної реакції на хлорид-іон; повторити правила

безпеки під час використання кислот; розвивати вміння й навички складання йонних

рівнянь на прикладі хімічних властивостей хлоридної кислоти; ознайомити зі способами

одержання й використанням хлоридної кислоти.

Тип уроку: засвоєння знань, умінь і навичок.

Обладнання: періодична система хімічних елементів, таблиця розчинності.

ХІД УРОКУ

І. Організація класу

ІІ. Перевірка домашнього завдання, актуалізація опорних знань

1. Відповіді на запитання

1) 3а яких умов узаємодіють із киснем сірка, азот, вуглець? Запишітьрівняння

реакцій горіння вуглецю в нестачі й надлишку кисню.

2) Порівняйте умови взаємодії сірки, азоту, вуглецю з воднем. Яківластивості

проявляє водний розчин сполуки Сульфуру з Гідрогеном,Сульфуру з Нітрогеном,

Сульфуру з Карбоном?

3) Запишіть рівняння реакцій узаємодії сірки, азоту, вуглецю з магнієм.Назвіть

одержані речовини. До якого класу належать ці речовини?

Групові завдання

1) Запишіть схему будови атома Хлору. Визначте можливі ступеніокиснення. (-1, +1,

+3, +5, +7) Поясніть чому? (Наявність Зd-підрівня)

2) Атом Хлору утворює стійкі сполуки з різними ступенями окиснення.Зобразіть

схему утворення молекули хлору. Укажіть тип зв’язку.У молекулі С1 2 — ковалентний

неполярний зв’язок. Фізичні властивості: газжовто-зеленого кольору з різким запахом,

отруйний.

3) Напишіть рівняння реакції узаємодії водню та хлору, укажіть типреакції й умови

перебігу (горіння водню в хлорі):

Н 2 +С1 2 2НС1
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2. Опитування в сервісі «Classroom» «Оксиди неметалічних елементів, їх уміст в

атмосфері» (рис.Д.1)

Режим доступу: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc2xNIgRylDNPpP-

E9usLToaW8cG2-v5oRfbCmy-JdMJtrR6w/viewform

Рис. Д.1.Скрін тестового завдання в Classroom з теми «Сполуки неметалічних елементів з

Гідрогеном»

ІІІ. Мотивація навчальної діяльності

ІV. Оголошення теми, мети і завдання уроку

V. Вивчення нового матеріалу.

1. Парегляд відео «Сполуки неметалічних елементів з Гідрогеном»

Режим доступу: https://www.youtube.com/watch?v=miVN0303zQ4&t=8s

Рис.Д.2. Скрін демонстрації відео «Сполуки неметалічних елементів з Гідрогеном»

Сполуки неметалічних елементів із Гідрогеном Н n Е, EН n . Загальна формула

сполук елементів з Гідрогеном має два варіанти написання — Н n Е і EН n . Послідовність

запису елементів у хімічній формулі кожної сполуки зумовлена традицією: символи

елементів VI і VII груп розміщують після символу Гідрогену (H 2 S), а символи елементів

інших груп — перед ним (NH3). Загальні формули сполук неметалічних елементів кожної

групи з Гідрогеном указують у деяких варіантах періодичної системи в окремому рядку.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc2xNIgRylDNPpP-E9usLToaW8cG2-v5oRfbCmy-JdMJtrR6w/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc2xNIgRylDNPpP-E9usLToaW8cG2-v5oRfbCmy-JdMJtrR6w/viewform
https://www.youtube.com/watch?v=miVN0303zQ4&t=8s
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Для сполук неметалічних елементів з Гідрогеном частіше використовують тривіальні назви,

іноді — хімічні: HF — гідроген фторид, НСl — гідроген хлорид, H 2 S— гідроген сульфід

тощо.

Будова. Сполуки неметалічних елементів з Гідрогеном складаються з молекул; атоми в них

сполучені ковалентними зв’язками. Якщо електронегативності елемента і Гідрогену

однакові, то ці зв’язки неполярні (наприклад, у молекулі РН 3 ), а якщо різні — зв’язки

полярні. Якщо позитивні й негативні заряди, що виникли на атомах після зміщення

спільних електронних пар, рівномірно розподілені в молекулі, то вона є неполярною

(наприклад, молекула СН 4 ). В іншому випадку молекула в одній частині має невеликий

негативний заряд, а в протилежній — позитивний заряд. Така молекула полярна; її

називають диполем. Полярними є молекули HF, Н 2 О, NH 3 і деякі інші.

Рис.Д.3. Масштабні моделі молекул НСІ, H 2 S, NH 3 і СН 4

Фізичні властивості. Сполуки неметалічних елементів з Гідрогеном, подані в таблиці на

початку, за звичайних умов є газами, а вода — рідиною. Гідроген фторид за температури

19,5 °С переходить із рідкого стану в газуватий. Серед вуглеводнів є гази (сполуки з

невеликими відносними молекулярними масами), рідини і тверді речовини.

Тобто за температури 20 °С і тиску 760 мм рт. ст.Температури плавлення і кипіння

сполук з Гідрогеном елементів кожної групи періодичної системи зростають зі збільшенням

відносних молекулярних мас2. Проте сполуки елементів 2-го періоду — вода, амоніак і

фтороводень — «випадають» із цієї залежності. Аномально високі температури їх

плавлення і кипіння зумовлені існуванням водневих зв’язків між молекулами.

Водневі зв’язки в рідкому гідроген фториді. Сполуки неметалічних елементів з

Гідрогеном безбарвні, деякі мають характерний запах — неприємний, іноді різкий. Багато

цих речовин є токсичними. Найбільшу розчинність у воді мають галогеноводні (сполуки

галогенів з Гідрогеном) та амоніак. Наприклад, в 1 л води за нормальних умов (0 °С, 760 мм

рт. ст.) розчиняється приблизно 500 л газу хлороводню або майже 1000 л газу амоніаку.

Цьому сприяє утворення водневих зв’язків між молекулами води і цих сполук, а також

дисоціація молекул галогеноводнів у водному розчині.

V. Узагальнення вивчення матеріалу

Розв’язання ребусів:
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Рис.Д.4. Ребус з хімії «Гідроген»

Рис.Д.5. Ребус з хімії «Ковалентний»

Рис.Д.6. Ребус з хімії «Неполярний»

ІV. Підбиття підсумків уроку

V. Домашнє завдання: § 18, завдання 1,2,5
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Додаток Ж

Розробка дистанційних курсів в GoogleClassroomза предметними

складниками

Таблиця Ж.1

Дистанційні курси в GoogleClassroom

Хімія

Біологія та

екологія
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Фізика і

астрономія
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Додаток З

Інформаційні ресурси для формування і виконання тестових завдань з

природничих наук

Таблиця З.1

База тестових завдань оцінювання рівня знань з фізики, хімії та біології

Хімія

Сполуки неметалічних

елементів з Гідрогеном

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc2xNIg

RylDNPpP-E9usLToaW8cG2-v5oRfbCmy-

JdMJtrR6w/viewform

Оксиди неметалічних

елементів, їх уміст в

атмосфері

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSevKNB

1i3rAuHcqVU6IDSbSHbzTjVWkMKh0hh-3DpAw-

DnH2A/viewform

Фізика
Кут зору. Оптичні

прилади та їх

застосування

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdin5ox

kvTF0rduIX_EW_nb7AjdgCqIp9Gbd8K6nVsnsFKb

Q/viewform

Розвиток квантової

фізики. Гіпотеза Планка.

Фотон. Енергія, маса,

імпульс фотона

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdbxdm

MxpxJAO1lJmvUJvx4bST1bQY-

SVtQsTK11iFbPCXrLw/viewform

Біологія

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc2xNIgRylDNPpP-E9usLToaW8cG2-v5oRfbCmy-JdMJtrR6w/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc2xNIgRylDNPpP-E9usLToaW8cG2-v5oRfbCmy-JdMJtrR6w/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSc2xNIgRylDNPpP-E9usLToaW8cG2-v5oRfbCmy-JdMJtrR6w/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSevKNB1i3rAuHcqVU6IDSbSHbzTjVWkMKh0hh-3DpAw-DnH2A/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSevKNB1i3rAuHcqVU6IDSbSHbzTjVWkMKh0hh-3DpAw-DnH2A/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSevKNB1i3rAuHcqVU6IDSbSHbzTjVWkMKh0hh-3DpAw-DnH2A/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdin5oxkvTF0rduIX_EW_nb7AjdgCqIp9Gbd8K6nVsnsFKbQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdin5oxkvTF0rduIX_EW_nb7AjdgCqIp9Gbd8K6nVsnsFKbQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdin5oxkvTF0rduIX_EW_nb7AjdgCqIp9Gbd8K6nVsnsFKbQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdbxdmMxpxJAO1lJmvUJvx4bST1bQY-SVtQsTK11iFbPCXrLw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdbxdmMxpxJAO1lJmvUJvx4bST1bQY-SVtQsTK11iFbPCXrLw/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdbxdmMxpxJAO1lJmvUJvx4bST1bQY-SVtQsTK11iFbPCXrLw/viewform
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Властивості та

характеристика

екосистеми

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfkQXd

RgVrf0iRalZ7J3I5O4nL8exKrHvLpgek_rUpYtHZV

GA/viewform