РЕЦЕНЗІЯ

на кваліфікаційну роботу на здобуття ступеня магістра виконану на тему:

«Розвиток пізнавального інтересу учнів старшої школи до вивчення

природничих наук» студенткою Ляшок Катериною Анатоліївною

Спеціальність: 014 Середня освіта (Природничі науки)

Освітньо-професійна програма: Середня освіта (Природничі науки)

У контексті сучасних підходів до навчання учнів природничих наук у

старшій профільній школі та вимог до результатів їхнього особистісного

розвитку тема дослідження Ляшок Катерини Анатоліївни є актуальною. У

роботі досить переконливо культивується технологічна версія методичного

супроводу пізнавальної діяльності учнів внаслідок належної їхньої

вмотивованості в ході інтегрованого вивчення природничих наук у старшій

профільній школі.

Запропоновані авторкою технологічні інноватики привносить своєрідну

оригінальність в сутнісні бачення, трактування та доповнення основних

компетентнісних орієнтирів, віддзеркалених у Концепції Нової української

школи. З цього погляду наукове дослідження К. А. Ляшок інноваційне і

своєчасне, оскільки проблему розвитку пізнавального інтересу учнів старшої

школи до вивчення природничих наук дослідниця розглядає і розв’язує на

основі використання сучасних засобів ігрових та інтерактивних технологій.

Робота Ляшок К. А. вирізняється значним обсягом опрацьованого

фактичного матеріалу що висвітлення міжпредметних зв’язків фізики, хімії та

біології в інтегрованого курсі «Природничі науки» старшої профільної школи

та оригінальним підходом до аналізу й вирішення поставлених завдань,

високою інформативністю. Авторка підтверджує свої міркування значними

ілюстративними матеріалами та власними напрацюваннями.

Викладки першого розділу «Розвиток пізнавального інтересу учнів до

вивчення природничих наук як педагогічна проблема» переконливо орієнтують

на те, що в практиці навчання природничих наук назріла необхідність переходу

від моделі фіксованих параметрів умов предметного навчання природничих

наук до моделі гнучкого формування особистісної освітньої траєкторії учнів за

індивідуальним стилем пізнавальної діяльності, активізації процесів розвитку

пізнавального інтересу до вивчення природничих наук. Авторське тлумачення

сутності такого поняття як «пізнавальний інтерес» до вивчення природничих

наук, а також встановлення взаємовідношень між цілями, змістом та методикою

навчання природничих наук має безсумнівну методологічну цінність в аспекті

вироблення дієвих технологій забезпечення єдності пізнавального та

особистісного розвитку тих, хто навчається.

У другому розділі – «Розвиток пізнавального інтересу учнів старшої школи

до вивчення природничих наук» – окреслено концептуальні ліній інноваційного

науково-дослідницького пошуку авторки, проаналізовані, сформульовані,

розроблені та впорядковані теоретико-методологічні основи методики розвитку

пізнавального інтересу учнів старшої школи до вивчення природничих наук,

яка ґрунтується на комплексному використанні різних видів навчально-

пізнавальної діяльності з фізики, хімії, біології та інтегрованого курсу

«Природничі науки» в умовах впровадження ігрових та інтерактивних

технологій навчання. Висвітлено методичні доробки з методики розвитку

пізнавального інтересу учнів старшої школи для вивчення окремих тем з хімії,

фізики і біології екологічної тематики; тестових завдань та дослідницьких

проєктів інтегрованого змісту.

Особливу значущість становлять розроблені Ляшок К.А. пропозиції до

формуванні ігрових завдань на уроці, згенерованих на онлайн-платформах

зокрема, детально розробленим методичним рекомендації до використання

ребусів, вікторин та запитальників з використанням сучасних онлайн-сервісів;

дидактичних матеріалів із методики розвитку пізнавального інтересу учнів до

вивчення природничих наук за допомогою дослідницьких проектів. Додатки

виступають логічним доповненням або ж ілюстрацією окремих положень

наукового дослідження; вони органічно пов’язані зі змістом роботи,

доповнюють та розширюють її. Дослідження варто продовжити в аспекті

вироблення методології забезпечення активності, дієвості та результативності

компетентністно-світоглядного розвитку учнів у навчанні природничих наук.

Основні результати дослідження Ляшок К.А. доповідалися на трьох

всеукраїнських науково-практичних конференціях та двох щорічних звітних

студентських конференціях ЦДПУ ім. В. Винниченка. Авторкою опубліковано

5 публікації у співавторстві.

Робота викладена науковою мовою, логічно й послідовно відображає мету

та поставлені в роботі завдання. У роботі є окремі стилістичні помилки, проте це

не знижує наукової новизни і вагомості одержаних результатів.

Робота завершена, зміст розкрито відповідно до визначених завдань.

Пропоную оцінити роботу наступним чином:

 за зміст роботи – 45 балів;

 за оформлення роботи – 9 балів.
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